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7 kroków do szkoły ponadpodstawowej

                                   7 KROKÓW DO SZKOŁY PONADPODSTAWOWEJ

Informacja dla uczniów, którzy będą logować się samodzielnie

1. Załóż konto na stronie internetowej: https://dolnoslaskie.edu.com.pl.    Zapisz swój login i hasło.

2. Przejrzyj ofertę szkół. Wybierz oddziały, do których chcesz kandydować.

Dobra rada! Wskaż kilka szkół i oddziałów w każdej z nich. Zwiększasz w ten sposób swoje szanse na dostanie się do jednej z
wybranych szkół. 

Możesz wskazać 3 szkoły. Umieść je na liście według kolejności twoich preferencji. Szkoła i klasa umieszczona na górze listy,
to szkoła Twojego pierwszego wyboru.

3 .Zanieś wydrukowany wniosek (podpisany przez Ciebie oraz rodzica) do szkoły pierwszego wyboru. Masz na to czas od 15
maja do 19 czerwca 2023 r. do godz. 15.00

4 .Po otrzymaniu świadectwa ukończenia szkoły podstawowej oraz zaświadczenia o wynikach egzaminu ósmoklasisty zanieś
je do szkoły pierwszego wyboru (potwierdzoną kopię lub oryginał). Możesz to zrobić do 10 lipca 2023 r. do godz. 15.00.
Jeśli zdecydowałeś się na zmianę szkoły pierwszego wyboru, to w tym czasie również możesz to zrobić: odbierz wniosek i
dokumenty z poprzedniej szkoły, wydrukuj nowy wniosek ze wskazaniem jako pierwszej szkoły, na którą się zdecydowałeś i
zanieś do tej szkoły komplet dokumentów.

5. Po ogłoszeniu list kandydatów zakwalifikowanych (18 lipca 2023 r.), zanieś oryginał świadectwa i oryginał zaświadczenia
o wynikach egzaminu do szkoły, do której zostałeś zakwalifikowany. W ten sposób potwierdzasz wolę przyjęcia do tej szkoły.
Jeśli  jest  to  technikum lub branżowa szkoła  I  stopnia,  otrzymasz skierowanie  na badanie  lekarskie  w celu  uzyskania
zaświadczenia o braku przeciwwskazań zdrowotnych do podjęcia praktycznej nauki zawodu.

6 .Lista kandydatów przyjętych i nieprzyjętych zostanie opublikowana 31 lipca 2023 r.

7 .Jeśli znalazłeś się na liście nieprzyjętych, skorzystaj z wolnych miejsc w innych szkołach. W systemie znajdziesz informację
o szkołach i oddziałach, które będą dysponowały wolnymi miejscami. Wybierz swoje dokumenty ze szkoły, do której się nie
dostałeś. Następnie, między 1 a 3 sierpnia 2023 r. zanieś je do tej szkoły z wolnymi miejscami, na którą się zdecydowałeś.
Upewnij się wcześniej telefonicznie o liczbie wolnych miejsc. Listy zakwalifikowanych w rekrutacji uzupełniającej zostaną
opublikowane 09 sierpnia 2023 r.
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